
 
Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010 
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br 

PORTARIA FF/DE Nº 049/2022 

Altera a Portaria Normativa FF/DE nº 168/2012, que dispõe sobre a 
designação dos Administradores e Operadores do Sistema Informatizado 
CADIN ESTADUAL. 

 
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 
do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
Considerando a Lei nº 12.799, de 11.01.2008, que criou o Cadastro Informativo 
dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais - CADIN 
ESTADUAL - regulamentada pelo Decreto nº 53.455, de 19.09.2008, com vistas 
ao registro do nome das pessoas físicas e jurídicas que possuem pendências 
com os órgãos da Administração Pública Estadual Direta e Indireta; 
 
Considerando a Resolução SF - 44, de 19.09.2008, que disponibilizou o Sistema 
Informatizado do CADIN ESTADUAL, onde a Fundação Florestal se encontra 
cadastrada;  
 
Considerando a Portaria CAF/G - 36, de 03.10.2008, que estabeleceu as normas 
operacionais do CADIN ESTADUAL; e 
 
Considerando a Portaria Normativa FF/DE nº 344/2022, que dispõe sobre a 
inclusão de inadimplentes da Fundação Florestal no CADIN ESTADUAL; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar os administradores e operadores da Fundação Florestal no 
Sistema Informatizado CADIN ESTADUAL, nos termos do § 1º do artigo 3º da 
Lei nº 12.799/2008, quais sejam: 
 

I. Administrador Setorial: compete a inclusão e a atualização de pendências 
no CADIN ESTADUAL. 
 

Titular: Isaias José de Oliveira Filho 

RG: 12.456.876-2 

CPF: 047.999.378-55 

E-mail: isaiasjose@sp.gov.br 

Login: isaoliveira 
 

Suplente: Fernanda Viana de Barros 

RG: 30.141.533-X 

CPF: 301.199.738-12 

E-mail: fernandavb@fflorestal.sp.gov.br 

Login: fernandavb 
 

II. Operador Setorial: compete auxiliar na operação do Sistema CADIN 
Estadual e contém dois níveis de acesso: 
Nível I - atualização e manutenção de dados do sistema. 
Nível II - permissão para consulta de pendências.  

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 F
F

.0
01

54
7/

20
22

-6
4 

e 
o 

có
di

go
 L

Q
K

C
X

JF
G

.
P

ág
. 1

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 L
E

V
K

O
V

IC
Z

.

Página: 28

mailto:isaiasjose@sp.gov.br


 
Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010 
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br 

Nome: Cecília Côrrea 

RG: 12.919.063-9 

CPF: 064.268.418-97 

E-mail: ceciliac@fflorestal.sp.gov.br 

Login: ccorea 

Nível I - atualização e manutenção 
 

Nome: Mari Luciane Moreira Pereira 

RG: 7.225.302-2 

CPF: 807.790.348-72 

E-mail: mari@fflorestal.sp.gov.br 

Login: marip 

Nível I - atualização e manutenção 
 

Nome: Mario do Amaral Alves 

RG: 5.299.845-9 

CPF: 312.787.608-49 

E-mail: malves@fflorestal.sp.gov.br 

Login: marioa 

Nível II - consulta 
 

Nome: Elisabeth Sutter 

RG: 7.565.283-3 

CPF: 684.969.908-34 
E-mail: esutter@sp.gov.br 

Login: esutter 

Nível II - consulta 
 

Nome: Eliana Aparecida Silva 

RG: 19.277.405 

CPF: 092.263.008-95 

E-mail: elianaas@fflorestal.sp.gov.br 

Login: elisilva 

Nível II - consulta 
 

Nome: Dilvana Barboza da Silva 

RG: 20.043.650-8 

CPF: 136.309.348-70 

E-mail: dilvana@fflorestal.sp.gov.br 

Login: dilsilva 

Nível II - consulta 
 

Nome: Leo Gomes de Almeida 

RG: 29.120.641-4 

CPF: 267.526.778-32 

E-mail: leo@fflorestal.sp.gov.br 

Login: leoga 

Nível II - consulta 
 

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 F
F

.0
01

54
7/

20
22

-6
4 

e 
o 

có
di

go
 L

Q
K

C
X

JF
G

.
P

ág
. 2

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 L
E

V
K

O
V

IC
Z

.

Página: 29



 
Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010 
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br 

Nome: Antonio Simeão Ramos 

RG: 17.984.074-5 

CPF: 055.520.118-05 

E-mail: antoniosr@fflorestal.sp.gov.br 

Login: simeão 

Nível II - consulta 
 

Artigo 2º - O lançamento de inadimplentes no Sistema Informatizado CADIN 
ESTADUAL, somente será efetuado mediante a justificativa da área interessada 
e autorização do Diretor Executivo. 
 
Artigo 3º - Os representantes designados no artigo 1º poderão ser alterados 
mediante a autorização do Diretor Executivo. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria Normativa FF/DE nº 168/2012 e demais disposições em 
contrário. 
 
São Paulo, 17 de março de 2022. 
 
 
 

RODRIGO LEVKOVICZ 
Diretor Executivo 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 F
F

.0
01

54
7/

20
22

-6
4 

e 
o 

có
di

go
 L

Q
K

C
X

JF
G

.
P

ág
. 3

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 L
E

V
K

O
V

IC
Z

.

Página: 30



Assinaturas do documento

"Portaria FF-DE-049-2022 - CADIN Designação dos
Administradores e Operadores"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: LQKCXJFG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO LEVKOVICZ
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 17/11/2021 - 10:16:59 e válido até 17/11/2121 - 10:16:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo FF.001547/2022-64 e o
código LQKCXJFG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=FF-1547-2022-3-1547-LQKCXJFG

